^e *Producere*, faire paraître en justice, amener au tribunal pour y être jugés.

^f Voyez page 4, note.

^g Le vendredi.

^h Et ils comparurent, furent interrogés.

ⁱ Voyez page 49, note^k.

^j Ils sont présents, les voilà.

Emilianus præses dixit : Praeceperunt deos coli.

Fructuosus episcopus dixit : Ego unum Deum colo qui fecit cœlum et terram, mare et omnia quæ in eo sunt.

Emilianus dixit : Scis esse deos ?

Fructuosus episcopus dixit : Nescio.

Emilianus dixit : Scies poste à.

Fructuosus episcopus respexit ad Dominum, et orare cœpit intra se.

Emilianus præses dixit : Qui audiuntur, qui timentur, qui adorantur, si dii non voluntur, nec imperatorum virtus adorantur^a ?

Emilianus præses Augurio diacono dixit : Noli verbis Fructuosi auscultare^b.

Augurius diaconus dixit : Ego Deum omnipotentem colo.

Emilianus præses Eulogio diacono dixit : Numquid et Fructuosum colis^c ?

Eulogius diaconus dixit : Ego Fructuosum non colo ; sed ipsum colo quem et Fructuosus.

Emilianus præses Fructuoso episcopo dixit : Episcopus es ?

Fructuosus episcopus dixit : Sum.

Emilianus dixit : Fueristi^d. Et jussit eos suā sententiā vivos ardere.

^a Qui donc écouterait-on, craindrait-on, adorerait-on, etc., si l'on n'honore pas les dieux, si l'on ne se prosterner pas devant le visage des empereurs ?

^b Écouter, dans le sens d'obéir; c'est encore absolument comme en français.

^c Ici *colere* veut dire positivement *adorer*. Ce mot appliqué à un homme, quelque saint qu'il soit, constitue une impunité que va immédiatement relever Euloge.

^d Vous ferez été (évèque); car vous allez périr, sous-entendu.

III. Et cùm duceretur Fructuosus episcopus cum diaconibus suis ad amphitheatrum ^a, populus Fructuoso episcopo condolere ^b cepit, quia talem amorem habebat non tantum à fratribus, sed etiam ab ethnicis. Talis enim erat, qualis Spiritus sanctus per beatum Paulum apostolum, vas electionis, doctorem gentium, debere esse declaravit ^c.

Propter quod etiam fratres, qui sciebant illum ad tantam gloriam pergere, gaudebant potius quam dolabant.

Cùmque multi ex ^d fraterna charitate eis offerrent ut conditi ^e permixti poculum sumerent, ait : Nondum est hora solvendi jejunii ^f. Agebatur enim hora diei quarta ^g.

Siquidem in carcere quartà feriâ ^h stationem ⁱ solemniter celebraverant. Igitur sextâ feriâ ^j laetus atque securus festinabat, ut cum Martyribus et Prophetis in

^a Amphithéâtre, vaste construction ou enceinte de forme ovale et à ciel découvert, où les Romains assistaient aux combats de gladiateurs et de bêtes, etc.

^b Marquer de la compassion à.....

^c Il était tel en effet que le Saint-Esprit a montré, dans la personne de l'apôtre saint Paul, que doit être un vase d'élection, un apôtre des nations.

^d D'après, c'est-à-dire, poussés, inspirés par.

^e Sous-entendu *vinum*. *Vinum conditum* (de *condio*), du vin assaisonné.—*Permixtum*, mélié. Avec du vin, de la myrrhe et autres aromates, on compait un mélange destiné à amortir la sensibilité physique, et on avait coutume d'en offrir aux condamnés.

^f Comment assez admirer une réponse aussi subtile!

^g Sur les heures du jour romain, voyez tome 1^{er}, page 30, note ⁴.

^h Le mercredi.

ⁱ *Statio* signifie le jeûne. *Stationibus nempè jeuniis.* (TERT.) Les stations, jours de jeûne, de prières et d'assemblées aux tombeaux des martyrs, avaient lieu le mercredi et le vendredi. Voyez pour plus de détails notre préface aux Homélies de saint Grégoire.

^j Le vendredi.

paradiso, quem Dominus præparavit amantibus se, solveret stationem.

Cùmque ad amphitheatrum pervenisset, statim ad eum accessit Augustalis nomine, lector^a ejusdem, cum fletibus deprecans ut eum exalcearet.

Cui beatus martyr respondit : Missum fac^b, fili; ego me exalceo, fortis et gaudens, et certus Dominicæ promissionis.

Qui cùm se exalceasset, accessit ad eum commilito frater noster, nomine Felix, et apprehenlit dexteram ejus, rogans ut sui memor esset.

Cui sanctus Fructuosus, cunctis audientibus, clarà voce respondit : IN MENTE ME HABERE NECESSÆ EST ECCLSIAM CATHOLICAM, AB ORIENTE USQUE IN OCCIDENTEM DIFFUSAM.

IV. Igitur in fore amphitheatri constitutus, cùm jam propè esset ut ingredieretur ad coronam immarcescibilem, potius quām ad pœnam (observantibus licet ex officio^c beneficiariis^d, quorum nomina suprà memorata sunt), ità ut ipsi audirent fratres nostri, monente pariter ac loquente Spiritu sancto, Fructuosus episcopus ait : Jam non deerit vobis pastor, nec deficere poterit charitas et repromissio Domini, tām hic quām in futurum. Hoc enim quod cernitis, unius horæ videtur infirmitas^e. Consolatus igitur fraternitatem, ingressi sunt ad salutem : digni, et in ipso martyrio felices, qui

^a Voyez tome I, page 117, note f.

^b Sous-entendu istud opus : laissez là cette tâche.

^c Comme c'était leur devoir.

^d Malgré la surveillance exercée ou les mesures de précaution prises par les soldats de la police, Fructueux, inspiré par l'Esprit saint qui lui fournissait les paroles mêmes, dit de manière à ce que nos frères pussent l'entendre, etc.

^e La souffrance.

sanctarum Scripturarum fructum ex promissione sentirent^a. Similes Ananiæ, Azariæ et Misaeli extiterunt, ut etiam in illis Trinitas divina cerneretur : siquidem jam in igne singulis constitutis, ut Pater non decesset, et Filius subveniret, et Spiritus sanctus in medio ignis ambularet. Cumque exustæ fuissent fasciolæ quibus manus eorum fuerant colligatae, orationis divinæ et solitæ consuetudinis memores, gaudentes, positis genibus, de resurrectione securi, in signoque tropæi Domini constituti^b, Dominum deprecabantur, donec simul animas effuderunt.

V. Posthæc solita Domini non defuere magnalia, apertumque est cœlum, videntibus Babylâ et Mygdonio fratribus nostris ex familiâ Æmiliani præsidis^c.

Qui etiam filiæ ejusdem Æmiliani, dominæ eorum carnali, ostendebant sanctum Fructuosum episcopum cum diaconibus, adhuc stipitibus quibus ligati fuerant permanentibus, in cœlum ascendentibus coronatos.

Cumque Æmilianum vocarent dicentes : Veni, et vide quos hodiè damnasti, quemadmodum cœlo et spei suæ restituti sunt; igitur cum Æmilianus venisset, videre eos non fuit dignus.

VI. Fratres autem tristes, velut derelicti sinè pastore, sollicitudinem sustinebant^d : non quod dolorent Fructuosum, sed potius desiderarent, uniuscujusque fidei et agonis memores.

Superveniente autem nocte, ad amphitheatrum cum

^a Digni qui sentirent, dignes de recevoir la récompense promise par les saintes Ecritures.

^b Et formant tous trois ensemble comme un trophée de la victoire du Seigneur.

^c A la vue de Babylas et de Mygdonius nos frères, esclaves du gouverneur Æmilien.

^d Étaient livrés à la douleur.

vino * festinanter pervenerunt, quò semiusta corpora extinguerent.

Quo facto, eorumdem Martyrum cineres collectos, prout quisque potuit, sibi vindicavit ^b.

Sed nec in hoc Domini et Salvatoris nostri defuere magnalia, ut credentibus fides augeretur, et parvulis monstraretur exemplum. Oportebat enim Fructuosum martyrem, quod in sæculo per misericordiam Dei docendo promiserat in Domino et Salvatore nostro, in suā postea passione et resurrectione carnis comprobare. Igitur post passionem apparuit fratribus, et monuit ut quod unusquisque per charitatem ^c de cineribus usurpaverat, restituerent sinè morā; uno quoquè in lōco simul condendos curarent. Et, mane ^d facto, mox Christiani omnes qui reliquias Sanctorum abstulerant, deferentes, cum magno metu ac summā lætitia singuli narrantes visionem similem, in sacrosanctā ecclesiā sub altari sancto, exultantes in Domino, honorificè sepe-lierunt.

VII. *Æmiliano etiam, qui eos damnaverat, Fructuosus pariter cum diaconibus suis ostendit se in stolis repromotionis ^e, increpans pariter et insultans, nihil illi profuisse quòd frustrè exutos à corpore in terrā crederet, quos cerneret gloriosos.*

O beati Martires, qui igni probati sunt ut aurum pretiosum, vestiti loricā fidei et galeā salutis; qui coronati sunt diademate et coronā immarcescibili, eo quòd diaboli caput calcaverunt! O beati Martires, qui me-

* C'était un usage dans l'antiquité d'arroser de vin les ossements des morts que l'on retirait du bûcher.

^b S'propria, pris pour soi.

^c Par affection.

^d Le matin, substantif.

^e Revêtu de la gloire céleste.

ruerunt dignam habitationem in cœlis, ad dexteram stantes Christi, benedicentes Deum Patrem omnipotentem, et Dominum nostrum Jesum Christum Filium ejus! Suscepit autem Dominus Martyres suos in pace per bonam confessionem ^a, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum.

ACTA ILLUSTRIA

SANCTÆ SUSANNÆ VIRGINIS
ET ALIORUM SANCTORUM MARTYRUM ^b.

Temporibus Diocletiani et Maximiani Augustorum fuit quidam presbyter, nomine Gabinius, de urbe Româ, frater uterinus Caïi ^c, urbis Romæ episcopi, doctus in divinis Litteris, amator tâm divinæ sapientiæ quam mundanarum litterarum. Is verò crebrò conferebat cum Caio germano suo, scribebatque libros contra paganos : quippè eruditus omnigenis artium mundanarum litteris ^d. Cùm-

^a Au moyen, à la suite d'une glorieuse confession.

^b Parmi les monuments les plus précieux de notre littérature chrétienne aux premiers siècles de l'Église, figurent les actes suivants. Pleins du plus haut intérêt, remarquables par la forme, extrêmement curieux par le rôle et par la qualité des personnages qui y figurent, ils paraissent avoir été écrits par les notaires mêmes de l'Église de Rome. Le martyre de sainte Susanne eut lieu l'an 294. Sa fête se célèbre le 11 août. Cette glorieuse vierge est tellement célèbre qu'elle a donné son nom à une des plus vénérables églises de Rome, bâtie sur le Quirinal, et qui est encore aujourd'hui un titre cardinalice.

^c Le pape saint Caïus, dalmate d'origine, était en effet parent de Dioclétien, originaire de la même province. Ce saint Pape monta sur la chaire de saint Pierre en 283 et y resta jusqu'à 296. Il est appelé par l'antiquité : vir magnæ prudentia magnæque virtutis.

^d Instruit en tout genre de littérature mondaine ou profane.

que nobili ortus esset progenie, famâ latissimè cognoscatur. Nam et Diocletianum Augustum sanguine attingebat^a; Caius quoquè similiter vulgabatur. Habebat autem idem Gabinius filiam unicam, eamque charissimam et pulcherrimam, quam ipse enutrierat in studiis profanæ litteraturæ, sive mundanarum litterarum: postea verò etiam divinis ab eo litteris imbuta, boni ingenii ex illo particeps effecta est^b.

II. Audiens autem Diocletianus puellam et pulchritudine et sapientiâ pollentem, misit ad Gabinium, et petiit^c eam Maximino Augusto^d filio suo conjugem. Misit autem Claudio consobrinum suum, virum nobilem, ut omnia pacificè à Gabinio presbytero obtineret.

Veniens itaque Claudio ad Gabinium, sic eum appellat^e: Etiamsi, occurrente die festo, me non compulisset præceptum dominorum nostrorum Augutorum, qui me amanter^f ad vos dirigere voluerunt: tamen vos non debuistis longè recedere ab agnitione suavissimum parentum vestrorum^g. Quid verò melius possis

^a Il était par sa naissance parent de Dioclétien.

^b Ex illo, c'est-à-dire, de sa double étude des lettres humaines et divines: c'est-à-dire, l'étude des lettres divines et humaines en avait fait un esprit supérieur.

^c Gabinius, comme beaucoup d'autres, dans les premiers siècles, avait été marié avant d'être prêtre.

^d Il s'agit de Galère Maximin ou Maximien (on écrit les deux indifféremment), fils adoptif de Dioclétien, et veuf en ce moment de Valéria, fille de l'empereur qui l'avait adopté.

^e Lui adresse la parole en ces termes.

^f Affectueusement (comme parent de Gabinius).

^g Cependant, vous ne deviez pas vous montrer si éloignés de reconnaître des parents qui vous chérissent. — Gabinus et son frère, le pape Caius, avaient cessé toutes relations avec Dioclétien devenu persécuteur des chrétiens, et avaient même renié sa parenté. — C'est évidemment du mot *parentes* que vient notre mot français *les parents*. C'est sous les empereurs que le mot *parentes* a com-

eligere aut optare, quām ut generis tui nobilitatem instaures ac repares * conjunctione et claritate Augustorum^b?

Gabinius presbyter respondit : Nos humiles undenām digni sumus cognati dici majorum?

Claudius dixit : Sancte frater, numquid tu non es filius Maximini, cuius et Caius Episcopus, vester frater, cognati famosissimi senatoris et consulis, patrui nostri, et consobrini Augusti domini nostri^c?

Gabinius respondit : Ità est : attamen nos, extremi^d his temporibus non sumus digni tales dici.

Claudius ait : Fruere natione communi, consilio sapientis^e. Hoc igitur præcepit dominus et princeps noster Diocletianus Augustus, ut filiam tuam, quam didicimus omni sapientiā eruditam, filio suo Maximino Augusto conjungas. Justum est enim ut à firmā radice nata virgulta non separantur : quod quidem etiam in votis vobis esse hilariter speramus^f.

Gabinius presbyter respondit : Inducias mihi date, ut animum puellæ charitate obligem^g. Atque ità, cùm se salutassent, discessum est^h.

Gabinius autem presbyter veniens ad filiam Susan-

mencé à être employé pour désigner les parents autres que le père et la mère.

* Que de renouveler et de régénérer, etc.

^b De la famille Impériale.

^c C'est Dioclétien qui est désigné ici.

^d Placés aux derniers rangs.

^e Profitez des avantages d'une naissance commune, croyez-en un sage conseil.

^f Et nous croyons avec joie, et nous aimons à croire que cette alliance est aussi dans vos vœux.

^g Pour que j'y décide ma fille, au moyen de l'affection qu'elle porte à son père.

^h On se sépara, c'est-à-dire, ils se séparèrent.

nam, dicit ei : Cupio te ad sanctum patrem et germanum nostrum, tuum patrum, Caium Episcopum perduci, ut quod tibi contulit Spiritus sanctus^a, non fiat irritum et inane.

III. Eodem tempore rogavit sanctum Caium Episcopum ut ad ipsum veniret, eique narravit quidquid gestum erat; simulque intrantes domum, dixerunt pueræ cum lacrymis : Diocletianus Augustus direxit ad nos Claudium consobrinum nostrum, qui nobis indicavit ipsum Augustum petere te, nobis charissimam filiam, Maximino filio suo uxorem.

Susanna patri et patruo respondit : Ubi est nunc sapientia tua ? Certè evanuit. Si non scires me Christianam esse, sicut et vos doctores estis^b, posses ita loqui. Et nunc quarè inquinasti os tuum et aures, pollutos audiendo sermones, ut ego conjungar^c crudeli pagano, quem vos, propter fidem Domini, non timuistis negare esse cognatum vestrum ? Sed gloria omnipotenti Deo, qui me dignatus est jungere corporibus sanctorum^d. Sic enim credo in Dominum Jesum Christum, me hujus contemptu ad martyrii palmam perventuram.

Respondit Gabinius presbyter : Ergò filia, constans esto in fide quam tenes, ut et nos fructum oblationis mereamur offerre Domino Iesu Christo ex constantiâ tuâ^e : scio enim pietate propendere in omnes homi-

^a Il entend la grâce du baptême et la foi.

^b Comme vous êtes ceux qui m'avez instruite, c'est-à-dire, comme vous devez le savoir, puisque c'est de vous-mêmes que j'ai reçu les enseignements de la foi.

^c En entendant des paroles impures ayant pour but de m'unir, etc.

^d Aux corps, à la société des saints. Elle prévoit son martyre, conséquence de son refus, comme elle l'explique dans la phrase suivante.

^e Afin que ta constance nous procure l'avantage d'offrir à notre Seigneur Jésus-Christ le mérite de notre sacrifice.

nes, et misericordem esse Dominum Jesum Christum.

Susanna dixit et patri et patruo: Domini mei, ego novi ab ore patris mei semper me ita esse institutam ut servandæ castitati studerem, et pudicitiam Domino Iesu Christo exhiberem *. In ejus ergo timore jam constituta, nunquam amoris studio coinquinabor: sed cui me tu, pater, semel tradidisti, illi servio, illi confido: novit enim ille conscientiam meam ^b.

Caius Episcopus dixit: Si ergo jam semel ^c oblata es Deo, custodi præcepta ejus. Ille enim nobis servis suis per doctrinam Evangelicam dignatus est declarare vias suas, ita dicens: Cùm stabitis ante reges et præsides, nolite præmeditari qualiter respondeatis. Dabitur enim vobis in illa hora quid dicatis: quia non vos loquimini, sed Spiritus sanctus loquitur pro vobis^d.

Susanna cum lacrymis respondit: Evidem spero in Domino Iesu Christo, quod orationibus vestris templum Dei efficiar, sicut beatus Paulus Apostolus ait: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. Nemo vos seducat*^e.

IV. Cùm hæc inter se tractarent^f, subito venit Claudius ad eos post dies tres, et cum gaudio introivit in domum Gabini presbyteri, multis eum militibus pro officio comitantibus: è quibus tamen neminem permisit secum ingredi, sed ipse solus intravit. Itaque gaudium illis attulit adventu suo, seque coram mutuo amplexi sunt,

* Et à me conserver pure pour notre Seigneur Jésus-Christ.

^b C'est toujours de Jésus-Christ, son époux, qu'elle parle.

^c Semel, une fois pour toutes.

^d Comme ils s'occupaient entre eux de ce sujet (le mariage proposé et les réponses de Susanne).

^e Par honneur. En raison de sa naissance, et de la charge qu'il occupait. L'auteur ne nous dit pas quelle était cette charge.

^f Matth. x. — ^g 1 Cor. iii.

pacis oscula sibi invicem præbentes. Dixit verò clarissimus vir Claudius : Non ignorat sanctitas vestra * quæ me lætitia perduxerit ad vos.

Caius Episcopus respondit : Etiamsi nulla alia causa ad nos veniendi suppeteret, vel solius tamen generis et consanguinitatis ratio sufficeret ut mutuo adspectu et cognitione fruamur.

Claudius ait : Noverit ergò sanctitas vestra dominum nostrum Diocletianum Augustum summoperè desiderare ut vobis possit amicitia et affinitate^b conjungi. Et ego moneo et rogo sanctitatem vestram ut obsecundetis voluntati domini et principis totius mundi, ejusque animum gaudio compleatis.

Gabinius presbyter respondit : Expone sancto Episcopo Augusti preceptionem.

Claudius dixit : Ego verò gaudens et gratulabundus id faciam ; aitque : Dominus noster clementissimus Augustus filiam vestram, neptem meam ^c, conjugem expedit Augusto et Cæsari filio suo Maximino, quod multa audierit de eruditione ejus. Nihil verò præstabilius nobis putamus, quam ut genus nostrum in imperii affinitatem se insinuet, et tantâ sublimitate augeatur.

Gabinius presbyter respondit : Nihil nos extraneum

* Cette qualification s'adresse naturellement à l'évêque Caius et au prêtre Gabinius.

^b Amicitia, parce qu'ils étaient brouillés avec lui; affinitas, parenté par alliance, est le nom du lien qu'il veut contracter avec eux.

^c Elle n'était pas sa nièce; c'est abusivement qu'il l'appelle ainsi, n'étant, lui, que le cousin germain de Caius et de Gabinius. — Les mots *nepos* et *neptis* ont pour signification primitive petite-fils, petite-fille. Ce n'est que sous l'Empire qu'on a commencé à leur faire signifier *nereu* et *nièce*; encore l'ancienne signification a-t-elle toujours subsisté.

vel obscuret, vel impeditus; attamen exploremus simul animum pueræ.

V. Accitam igitur coram illis Susannam, nullo alio praesente, Claudius lacrymans amplecti voluit, et amanter osculari.

Sed illa ait ad eum : Noli contaminare os meum, novit enim Dominus meus Jesus Christus os ancillæ suæ nunquam à viro contactum esse.

Claudius respondit : Evidem charitatis affectu ^b volui osculari te dominam neptem meam.

Susanna dixit : Non ob aliud ego recuso osculum tuum, quæcum quod os tuum sacrificiis idolorum pollutum est.

Claudius ait : Ecquid verò faciam ut hanc immunditiæ purgetur os meum ?

Susanna respondit : Poenitentiam agere debebis, et baptizari in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

Claudius dixit Caio Episcopo : Vos igitur me purificate, siquidem melior est homo mundus, credens in Christum, quæcum deos colens.

Ego diis sacrificia obtuli, quibus et principes nostri reflectunt cervices.

Caius Episcopus ait : Frater Claudi ^c, ausculta me : nam

^a Que rien d'étranger ne nous aveugle et ne nous soit dans l'avenir une cause d'embarras et de soucis ! Gabinius désigne ici évidemment, par ce rien d'étranger, cette alliance avec la famille impériale qu'on lui propose pour sa fille. Quant à obscurare dans le sens d'aveugler, faire perdre la raison. Plaute a dit : *Scio tibi amorem pectus obscurasse.* — Un autre sens serait : Que rien d'étranger ne nous abaisse, ni ne nous cause d'embarras ; c'est-à-dire allégoriquement : Je ne veux pour ma fille ni un mariage trop humble, ni un mariage trop élevé, qui nous donnerait les embarras de la grandeur. — Nous préférions le premier sens.

^b C'est comme parent et par affection que j'ai voulu, etc.

^c Ce n'est pas comme chrétien, puisqu'il ne l'est pas encore, que Caius appelle Claudius mon frère. C'est que, chez les Romains, les cousins germains se traitaient de frères.

bonum est, cuius^a ego te admoneo. Tu quidem efficere rem istam^b apud nos cogitasti, sed Dominus te redimere vult per preces puellæ, ut salvum sit genus nostrum. Ipse enim dignatus est dicere in Evangelio : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*¹. Nullum sanè peccati onus gravius et pejus est quam idolorum cultu pollui hominem, quem Dominus Deus creavit, cuius causa dignatus est ad terras descendere, et nasci ex Virgine, et humiliari, et mori : quem, resurgendo ab inferis, relevavit, cum teneretur constrictus vinculis peccatorum, idolis serviens : ut, erectus^c, usquè ad cœli terminos eveheretur^d.

Claudius, hæc omnia cum gaudio suscipiens, dixit Caio Episcopo : Omnia quæ prædicas, faciam, vir reverendissime, modò ne petitio Diocletiani Augusti retardetur.

Caius Episcopus ait : Tu, frater, priùs fac id quod nos petimus, et omnia fient tibi bona precanti.

Claudius respondit : Explicate mihi omnia quæ servare debeam, et faciam quod jubetis. Interim tamen quid expectandum sit Diocletiano Augusto quamprimum significate, ut sciam quæ ad eum responsa referre oporteat.

Caius Episcopus dixit : Utere, mi frater, consilio meo, et esto fidelis Deo, et age pœnitentiam propter fusum astre sanguinem Sanctorum, susciasque baptismum, et omnia præstabuntur tibi. Sic enim Dominus noster Jesus

^a Avant ce cuius, vous entendez hoc.

^b Rem istam indique le mariage de Susanne avec Maximin.

^c Se redressant avec noblesse.

^d Il s'élèvât jusqu'aux cieux. — Terminos a Icl le sens de fines, région, territoire, et peut sans inconvenient être laissé de côté dans la traduction.

¹ Matth. xi.

Christus nos dignatus est admonere : Cùm stabitis ante reges et præsides, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini¹. Ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri².

Claudius respondit : *Cùm ergò baptismum percepero, expiabuntur omnia scelera cordis mei ?*

Caius Episcopus dixit : *Omnia diluentur facinora tua : tu tantum vide ut fideliter credas.*

VI. Eadem horâ misit se Susanna ad pedes Caii Episcopi, dicens ei : Domine, per Christum te conjuro, ne differas baptizare eum, sed redime eum.

Caius Episcopus respondit : *Accuratè inquiramus num toto corde velit credere.*

Claudius ait : *Ego ad vestram pollicitationem credo, si omnia mihi peccata donantur.*

Caius Episcopus dixit : *In nomine Domini Iesu Christi et Dei omnipotentis, omnia tibi peccata relaxantur.*

Tum abjecit se ad pedes Caii Episcopi, et volutans sese, capitique pulverem aspergens^a, dixit : Domine Deus, lumen æternum, remitte mihi omnia quæ feci adversum Sanctos tuos, quia nesciens feci^b : et idola, quibus sacrificia obtuli miser, inanis et vacuus^c, ignorans colui. Reple me gratiæ tuæ, ut sciant omnes filii mei et uxor quod tu salvos facis omnes sperantes in te.

^a Se couvrir la tête de poussière ou de cendre était un signe d'affliction et de pénitence.

^b Je l'ai fait par ignorance, ne connaissant ni eux, ni votre sainte loi.

^c Sans raison, sans profit pour moi.

^d Matth. x ; — Luc. xxi.

Fecit ergò eum Caius catechumenum^a, et, cùm porrexisset ei medicinam^b, dimisit eum.

Ille, domum veniens, narravit omnia uxori suæ, quemadmodum precibus puellæ neptis suæ ad gratiam Domini accessisset.

VII. Uxor verò ejus Præpedigna id audiens, obstupuit, aitque ad illum : Quis te hortatus est ut ita faceres?

Claudius respondit : Caius Episcopus frater meus, et Gabinius presbyter, et puella virgo, præcipua in omnibus.

Eadem horâ Præpedigna ascendit basternas^c, venique ad ædes Gabinii presbyteri, et ad Caïum Episcopum sola intravit.

Eam Caius Episcopus videns, gratias egit Deo.

Illa autem submisit se ad pedes ejus, eosque tenens et exosculans cum lacrymis, ait : Salva famulum et famulam tuam, et filios meos.

Audiens hoc Susanna, exiit cubiculo suo, et Præpedignam cum gaudio amplexata est.

Nocte subsecutus^d Claudius cum duobus filiis, venit ad domum Gabinii presbyteri, jactansque se ad pedes ejus, dixit : Per Dominum Jesum Christum te conjuro, ne me cuncteris cum uxore et liberis baptizare.

^a *Catechumenum.* C'est un mot tout grec, κατηχουμένος, celui à qui on apprend les éléments de quelque science. Quand il se présentait un aspirant au christianisme, avant de lui administrer le baptême, on prenait soin de l'instruire des vérités de la foi. Tant que durait cet enseignement, il était au rang des catéchumènes. La durée du catéchuménat était ordinairement de deux ans.

^b Le mot médecine est ici métaphoriquement pour instruction salutaire.

^c *Basterna,* espèce de litière de femme, fermée et portée par deux chevaux.

^d Venant peu après elle.

Fecit ergò Gabinius presbyter pro consuetudine uxorem et filios ejus Alexandrum et Cuthiam^a catechumenos^b, deditque eis sapientiae medicinam. Atque eādem horā catechesi^c eos instruxit, et, cūm aquam benedixisset pro Dei timore, baptizavit Claudium, ita ei dicens: Credis toto pectore in Deum Patrem omnipotentem?

Claudius stans super ligneam pelvam, respondit: Credo.

Rursus dixit ei: Et in Jesum Christum Dominum nostrum?

Respondit: Credo.

Iterū ait: Qui natus est de Spiritu sancto ex Mariā virginē?

Respondit: Credo.

Gabinius ait: Et ego, famulus Dei et sacerdos, baptizo te in aquā, in remissionem peccatorum et carnis resurrectionem.

Sublatusque ex pelvi, dixit Claudius: Vidi lumen sole splendidius illuminans me. Itaque integrè credo Dominum Jesum Christum Deum, Dei Filium.

Eādem horā beatus Caius Episcopus linivit eum chrismate^d baptizavitque ejus uxorem Praepedignam et filios Alexandrum et Cuthiam: quos Gabinius presbyter è baptismo suscepit.

^a Le nom de *Cuthia*, porté par l'un des fils de Claudius, n'est pas un nom romain; et, par cela seul, il nous semble bien confirmer l'histoire, en marquant l'origine étrangère de toute cette famille de Dioclétien.

^b Voyez page 133, note ^a.

^c La catéchèse (*xarixwai*) était cette instruction que recevaient les catéchumènes. Du mot catéchèse vient notre mot catéchisme, qui veut dire enseignement oral.

^d Il était d'usage, dans la primitive Église, d'administrer le sacrement de la confirmation immédiatement après le baptême. Aussi ne donnait-on guère le baptême aux enfants, à moins qu'ils ne fussent en danger de mort.

Obtulit verò pro illis sacrificium in eādem domo, et consecravit Corpus et Sanguinem Domini nostri Jesu Christi, et lac, et mel^a, participavitque cum omnibus mysterium Dei.

Ab eādem die cœpit Claudius distrahere^b omnes facultates suas, Christianisque pauperibus erogare : et, inquirens loca abdita et secreta in quibus Christiani morarentur, pecunias et tegumenta^c distribuebat. Veniens etiam in custodias, quoscumque ipse religari præcepisset, cum metu et vestimentis ad eos accedens, relaxahat, abjiciensque se ad pedes singulorum, pœnitentiam agebat, et, prout suppetebat^d, cum gaudio illis quotidiè nocturnis horis omnia subministrabat.

VIII. Post mensem autem et dies sedecim perquisivit de illo Diocletianus Augustus propter puellam Susannam; renuntiatumque est illi Claudiū morbo teneri.

Misit ergò Diocletianus ad eum fratrem ejus Maximum, comitem rei privatæ^e, ut inviseret illum, et loqueretur cum eo de Susannā puellā nepte suā.

^a Lac, et mel. Il était aussi d'usage, dans la primitive Église, de consacrer à chaque baptême du miel et du lait, dont goûtaient tous les assistants. Ce miel et ce lait marquaient l'esprit de douceur, de concorde et de paix qui doivent animer les chrétiens. *Inde suscepti lactis et mellis concordiam propinamus* (*TEAT. De Coronâ milit.*). Ce touchant symbole signifiait encore que le chrétien, qui, avant son baptême, était un enfant de colère, habitant une terre déserte, des lieux pleins d'horreur et de vastes solitudes, entrait, par la grâce de ce sacrement, dans la région de la vraie lumière et de la vraie vertu, dans la vraie terre promise où, selon l'Écriture, coulaient le lait et le miel.

^b Distraire, vendre en détail, morceau à morceau.

^c Tegumenta (sous-entendu *corporum*, souvent exprimé), des vêtements.

^d Sous-entendu, si l'on veut, occasio, car cela n'est nullement nécessaire : selon que cela lui était possible, comme il pouvait.

^e Intendant des biens particuliers du prince. Le titre de *comes*

Is ubi venit ad Claudium , invenit eum in cilicio^a orantem : subitoque ingens eum tremor apprehendit , atque ad Claudium : Frater amantissime , qui me incredibili amore à cunabulis educasti , quid causæ est quod tamen tenuis ^b effectus es ?

Claudius respondit : Si me vis audire , dieam tibi ejus rei causam .

Maximus eum complexus , ait : Enarra mihi , domine , laborem corporis tui ^c .

Claudius dixit : Evidem pœnitentiam ago quod , præceptis principis serviens , effudi sanguinem innocentium , et Christianos excruciavi , tametsi id ignorans feci .

Maximus dixit : Dominus meus Diocletianus princeps ed te direxit , ut ^d Cæsari et Augusto Maximino filiam Gabinii fratris nostri uxorem adscisceres . Hoc igitur ego cum gaudio inquirere cœpi , quandoquidem tantum no-

qui , dans le principe , servit à désigner certains grands personnages qui accompagnaient les princes dans leurs expéditions , s'appliqua ensuite aux fonctionnaires de tous les ordres , et il se multiplia tellement que , sous les Constantins , il n'est si mince branche d'administration militaire , civile ou domestique , dont le chef ne fut *comes* ou *comte* . Ainsi il y avait non-seulement les *comites rei militaris* (de l'armée) , et *militia utriusque* (de l'infanterie et de la cavalerie) , mais encore les *comites divinæ domas* ; *sacri cubiculi* ; *larginorum* ; *remunerationum* ; les *comites clibanarii* (comtes de la boulangerie) ; *testiarii* (de la garde-robe) ; *cloacarum* (des épouls) , et une infinité d'autres dont la multiplicité fait présumer dans quel discrépance ce titre dut bientôt tomber .

^a Le cilice est proprement un vêtement fait d'une étoffe grossière et rude , issue de poils de chèvre et de bouc . Les chrétiens rendirent ces vêtements plus rudes encore , et les portaient sur la peau pour se mortifier et faire pénitence .

^b Si maigre , si décharné .

^c Expliquez-moi la souffrance de votre corps , c'est-à-dire , dites-moi pourquoi je vous trouve l'air si souffrant .

^d Èd ut , dans le but de .

bis beneficium offertur ut genus nostrum possit augeri sublimitate, ne separetur à cognatione communi. Tu verò nunc talia mihi commemoras^a!

Claudius respondit : Ego charissimam dominam et neptem meam, de quā mandata habui à Diocletiano Augusto, accessi et appellavi : sed inveni eam sanctam, præclarè sapientem, pulchritudine insignem et Deo æterno dicatam ; atque per eam redemptus sum à peccatis meis. Et ut scias Deum omnipotentem posse omnes homines salvare, eamus ad domum fratris nostri^b et Patris Gabinii presbyteri unā nocte, et videbis lumen æternum.

Maximus ait : Quidquid mihi dixeris, faciam.

IX. Eadem nocte venerunt ad arcus portæ Salariæ juxta palatum Sallustii^c, ubi manebat Gabinius presbyter : cui etiam nuntiatum est Claudiū et Maximum fratres ejus stare præ foribus, eum salutare cupientes.

Gabinius presbyter illis mox occurrit, et introduxit in domum suam. Cumque ingressi essent, dixit : Oremus ; illisque humi prostratis, ait : Domine Deus, qui dispersa congregas, et congregata respicias^d, respice in opera manuum tuarum, et illumina omnes in te credentes : quia tu es lumen verum in saecula saeculorum.

Responderunt omnes : Amen. Surgentesque à terrâ,

^a Et vous, vous m'entretenez de pareilles fadaises ! — En effet, pour un homme de cour, vivant au milieu du luxe et des plaisirs, qu'étaient-ce que les supplices de quelques milliers de ces pauvres diables qu'on appelait les Chrétiens, et pouvait-on décentement l'entretenir de semblables misères ?

^b Voyez page 130, note^c.

^c En effet, c'est bien là que se trouvaient le palais et les somptueux jardins de Saliuste dont on voit encore l'emplacement.

^d *Respicere* signifie ici faire attention, avoir égard à, jeter un regard d'intérêt, de protection sur.

mutuò se complectuntur et osculantur. Claudius autem cum gaudio osculabatur pedes Gabinii.

Id cernens Maximus, admirabatur, orabatque ut Susanna in ipsius conspectum veniret.

Ingressus igitur Gabinius in ejus cubiculum, vocavit eam.

Illa egrediens et Dominum adorans, dixit patri suo : Impertire nobis benedictionem.

Ad ejus ergò adventum rursùs oravit Gabinius presbyter, ità dicens : Pax nobis donetur à Domino Jesu Christo qui vivit et regnat cum Deo Patre omnipotente in sæcula sæculorum.

Omnès responderunt : Amen.

Maximus autem, cernens in Susannâ constantiam humilitatis et verecundiae^a, ejus apprehensas manus osculabatur.

Illa verò id respuebat.

X. Cumque diù præ gaudio flerent, nuntiatum est S. Caio Episcopo^b, qui juxta habitaculum ecclesiæ quam ipse condiderat, prope Sallustii palatium morabatur.

Ille, quod speraret ad palmam martyrii se vocari, citò properavit ad Gabinii ædes, easque tanto cum desiderio^c ingressus est, ut ad ejus conspectum omnes caderent in pavimentum.

Dixit autem ad illos : In nomine Domini animo constantes estote^d; et subjunxit : Oremus : Domine Deus,

^a Voyant dans Susanne une humilité et une modestie qui ne se démentiaient pas.

^b Sous-entendu adesse Claudium et Gabinium.

^c Avec tant d'empressement.

^d Les paroles qu'il adresse à ses parents, et la prière qu'il fait à Dieu sont en rapport avec le désir du martyre dont il est préoccupé.

Pater Domini nostri Jesu Christi, qui omnibus ad salutem et vitam æternam misisti Dominum nostrum Jesum Christum, ut nos è mundi tenebris erueres : da nobis servis tuis constantiam fidei, quia tu regnas in sæcula sæculorum.

Omnes uno animo dixerunt : Amen ; et sedentes audiebant verbum * à beato Caio Episcopo.

Susanna verò nunquam cum eis sedere voluit, sed stans orabat.

XI. Caius Episcopus dixit : Gratias ago Deo meo, frater Maxime, quòd dignatus es nos visitare.

Maximus respondit : Ego quidem immeritus ^b veni ad vos, attamen osculabor pedes vestros. Quā enim causā hūc venerim, tu melius nōsti.

Caius Episcopus dixit : Imò verò tu nobis id enarra ^c.

Maximus ait : Diocletianus Augustus, parens vester, direxit me ad Claudiū germanum meum, quòd audivisset eum ægritudine teneri ^d. Miserañ enim eum ad petendam filiam sancti presbyteri Gabinii, uxorem filio suo adoptivo Maximino Cæsari. Ità ego ausus fui venire ad vos. Habes causam adventūs mei ^e.

Caius Episcopus dixit : Puella hæc jam Christum habet conjugem à Deo Patre omnipotente, quod te scire volumus.

Maximus respondit : Quidquid à Deo datur, sempiternum est.

Caius Episcopus dixit : Ergò accipe et tu sempiternam vitam.

* *Verbum*, la parole divine.

^b Sans mériter cet honneur (l'honneur d'être admis chez vous).

^c Au contraire, faites-la-nous connaître.

^d *Ægritudine teneri*, être malade. — Sur *ægritudo*, voyez page 185, note ^a.

^e Mot à mot : Vous avez (puisque je vous l'ai dit), c'est-à-dire, vous avez maintenant, ou voilà — la cause de ma visite.

Maximus ait : Et quæ est vita sempiterna ?

Claudius respondit : Ea quam ego jam cognovi.

Maximus dixit : Verùm id quod tu cognovisti, et ego nōsse desidero. Interim tamen non debet familia nostra se abalienare ab Augustorum sublimitate.

Caius Episcopus dixit : Nos verò te admonemus ut credas Dominum Jesum Christum Dei Filium sempiternum. Hæc enim sublimitas quam videmus ^a, temporaria est : ea autem quam nos prædicamus, æterna est, et innoxia ^b, et amabilis.

Audiens hæc Maximus, cum gaudio suscepit ^c.

Dixit autem ad eum Caius Episcopus : Nōsti, frater, omnia quæ dereliquimus, quæ et quanta fuerint, et modò ^d nihil aliud quærimus quàm Dominum nostrum Jesum Christum, per quem vivimus et gloriamur.

Maximus respondit : Ne tardetis nunc, domini mei : sed quod nōstis expedire mihi sicut vobis, ccleriter faciatis.

Indixit ^e ergò illi Caius Episcopus jejunium, jussisse eum domum redire.

Veniens ille domum, nihil cuiquam aperuit, sed tantum magno tenebatur fratrum Caii Episcopi et Gabinii presbyteri amore ^f, qui etiam in tantum excrevit, ut, morte contempta, Dominum confiteretur ^g.

^a Il entend évidemment ici la majesté impériale.

^b Ceci est une allusion piquante à la cruauté de Dioclétien.

^c Hæc, sous-entendu dicta. — Maxime entendant ces paroles, les recueillit avec joie.

^d Modò, maintenant. — Comment ne pas admirer ici la Providence qui place, dans la famille de Dioclétien lui-même, des victimes admirables d'expiation !

^e Distingues bien indicere, ordonner, prescrire, de indicare, indiquer, montrer.

^f Magno tenebatur Caii, etc., amore, il portait une grande affection à Caius, etc.

^g Et même cette affection s'accrut au point qu'elle lui fit, au péril de ses jours, confesser notre Seigneur.

Porrò consultum est ei ab illis ut ^a intra quinque dies venundaret facultates suas, et distribueret pauperibus Christianis.

XII. Post quinque dies veniens, misit se ad pedes Caii Episcopi, et ait: Adjuro te, domine mi, per ipsum per quem illuminasti fratrem meum ^b Claudium, ne me differas illuminare. Sensi enim in corde meo compunctionem Domini nostri Jesu Christi quem tu prædicas, idque ab illo die quo mihi dignatus es sermonem ædificationis impertire.

Dixit ei Caius Episcopus: Ergo inclina cor tuum ad invocandum Dominum Jesum Christum.

Maximus respondit: Ego, miser et infelix, oro sanctimoniam vestram ut salvetis animam meam, et eruatis me de profundo idolorum et tenebrarum, atque ad veram lucem perducatis.

Caius Episcopus dixit: Audi me, frater. Credis toto corde, et abrenuntias pompis et angelis Satanæ?

Maximus respondit: Ego semel ^c abrenuntiavi, quia vestro exemplo vivere volo.

Tùm Gabinius presbyter catechizavit eum, et omnia Christi sacramenta ei explicavit.

Porrò sanctus Caius Episcopus, ut habet consuetudo, baptizavit eum, et è pelvi elevatum chrismatis sacramento linivit, obtulitque pro eo sacrificium Domino, et ejus omnes sunt participes effecti.

Ab eo die cœperunt omnes simul habitare cum gaudio et hymnis ^d.

^a Or, ils l'engagèrent à vendre ses biens dans l'espace de cinq jours.

^b C'est-à-dire *per Jesum Christum*.

^c Semel, une fois pour toutes, pour toujours, à jamais.

^d A vivre plein de joie, chantant des hymnes au Seigneur.

Maximus autem singulis noctibus vendebat facultates suas per quemdam amicum togatum ^a, nomine Thrasonem ^b, virum Christianissimum, qui occulte assidebat in publico ^c, asservans in corde suo cum reverentia Christianam religionem ; quem ante multos annos Caius Episcopus baptizaverat. Qui etiam gesta sanctorum Martyrum colligens, ornabat ea ^d, et omnia sua nocturnis temporibus ^e in pauperes Christianos erogabat, circuiens per vicos, et carceres, et custodias.

XIII. Eodem tempore, post dies quindecim, divulgata est fama ^f per Maximianum quemdam, hominem paganus, adjutorem comitis rei privatæ, nomine Arsitum, Diocletiano Augusto adulari volentem, eique dicentem : Sacratissime princeps et semper Augste, magna existit fama de famulo vestro comite rei privatæ, quod multis egenis ministret alimoniam. Multi enim, ut habet fama, ejus humanitate foventur.

Diocletianus Augustus dixit ad eum : Perquire mihi undè has pecunias habeat.

^a Revêtu de la toge, c'est-à-dire citoyen romain, mais simple citoyen, les sénateurs et fonctionnaires ayant des distinctions de costume dans lesquelles ce n'est pas le lieu d'entrer ici.

^b Thrason était un très-riche particulier qui, étant chrétien, mais sans se faire connaître pour tel, rendait aux chrétiens une infinité de services. Lors de la construction des thermes de Diocléien entre autres, il envoyait en abondance et des vivres et des secours de toutes sortes aux malheureux chrétiens exténués par ces travaux forcés.

^c Très-bon chrétien qui, n'étant pas connu pour tel, assistait aux réunions publiques (ce que n'auraient osé faire des chrétiens notablement connus).

^d Ornabat ea, les écrivait avec soin, avec élégance.

^e Nocturnis temporibus ; c'est comme s'il y avait *per noctes ou noctu*.

^f *Fama*, un bruit, ou le bruit de tous ces faits par Maximianus Arsitius.

Arsitius respondit : Sacratissime semper Auguste victor, si licet loqui, suggero ^a.

Diocletianus dixit : Loquere fidenter.

Arsitius ait : Facultates suas transigendo venundat ^b : idque eā causā facere videtur quod Christianus est effectus à Caio Episcopo et Gabinio presbytero.

Audiens id Diocletianus Augustus, apud se secretum habuit : indicavit tamen Serenæ uxori suæ, eo quod filiam Gabinii postulasset ^c uxorem Maximino.

Serenæ ubi audivit, magis confirmata est, et dedit gloriam Deo, cùm esset etiam ipsa occultè Christiana. Ait autem Diocletiano : Quod tibi imperatum fuerit à supernâ majestate, fac.

XIV. At verò Diocletianus Augustus, contemptâ uxore suâ, vocavit ad se Julium quemdam, paganum crudelem, et, communicato cum eo consilio ^d, dixit ei : Misi charissimos meos ad quemdam, ut peterent filiam ejus uxorem filio meo. Illi autem contemnentes præcepta mea ^e, cùm essent mei ^f, Christiani effecti sunt.

Julius respondit : Omnes principum contempores, etiam si illi injusta præcepta proponant, puniantur ^g. Pietas autem vestra et prudentia, quod justum fuit, impe-

^a Le présent je vous le dis, pour le futur, je vais vous le dire. Cet idiotisme, par lequel on exprime qu'on va faire ou qu'on est prêt à faire une chose incontinent, existe dans toutes les langues : *Donnez-moi tant, et je fais telle chose.*

^b Il vend à l'amiable (pour éviter la publicité).

^c Elle lui avait demandé.

^d Tenant conseil avec lui.

^e Méprisant mes ordres. Comme si un mariage à conclure dans une famille pouvait être l'objet d'un ordre ! Quel despotisme, grand Dieu !

^f Quoiqu'ils fussent des miens, de ma famille.

^g Quelle affreuse morale, et comment des princes déjà tyranne deviendraient-ils pas, ne seraient-ils pas des monstres, quand ils ont près d'eux des êtres assez pervers pour la leur prêcher ?

ravit ^a, et illud erat faciendum. Itaque siue retractatio-ne ^b puniantur contemptores.

Jussit ergo Diocletianus ut Julius mitteret milites qui omnes comprehendenderent, solo Caio Episcopo excepto.

Misit ille milites, et comprehendenterunt Gabinium presbyterum et Susannam filiam ejus.

Claudium autem cum uxore Præpedigna et filiis Alexandro et Cuthia, itemque Maximum, in exsilium jussit deportari, et flammis concrematos apud Ostiam in aquas jactari ^c.

Porrò Gabinium presbyterum cum filia Susanna custodiæ voluit mancipari ^d.

XV. Post dies autem quinque et quinquaginta, jussit Diocletianus ut Serena uxor ipsius ad se adduceret Susannam, et ejus propositum mutaret.

Videns igitur Susanna milites ad se venientes, oravit Dominum, et ait : Domine, ne derelinquas ancillam tuam.

Adductam indè ad Serenam Augustam, in ejus introitu ipsa Augusta aloravit ^e. Susanna autem prostravit se in pavimentum, dixitque Serena ad eam : Gaudeat in te Christus Dominus noster ^f.

^a Pietas vestra et prudentia, périphrase honorifique au lieu de tu imperasti.

^b Sans revenir là-dessus, sans plus délibérer.

^c Dioclétien, pour ne pas soulever contre lui l'opinion, et exasperer les amis de Claude et de Maxime par leur exécution capitale au sein de Rome, donne hypocritement un simple ordre de déportation. Mais l'instrument de ses vengeances part avec les victimes muni des instructions secrètes du prince, et une fois loin de Rome, dans quelque lieu désert, où l'on ne puisse entendre les cris du peuple indigné, il ne saura que trop bien gagner son salaire en les exécutant.

^d Custodias mancipari, être livrés à la prison, être mis en prison.

^e Adorare ne signifie ici que saluer respectueusement.

^f Que le Christ notre Seigneur vous aime.

Audieus Susanna Augustam Christum invocantem, dixit : Gratias ago Deo meo, quia in omni loco ille dominatur ^a.

Fuit verò Serena Augusta cum Susannā multis diebus, quibus Susanna non cessabat jugiter, etiam noctibus, hymnis et orationibus vacare, et Deo gratias agere.

Imperator autem Diocletianus, semper sperans Susannae persuasuram Serenam ut in filii Maximini conjugium consentiret, misit quemdam familiarem suum Curtium ad Serenam, hæc verba perferentem : Fiat tuā industria ^b ut jungatur puella filio meo Maximino.

Serena Curtio dixit : Nisi voluntas adsit, non potest hæc coronæ fieri conjunctio ^c. Ego sanè non animadverto puellæ animum in filii tui consortium propendere.

XVI. Interim Susanna diu noctuque lacrymabiliter ^d non desinebat psalmos canere in laudem Domini sui, ut consueverat etiam Gabinius presbyter, pater illius.

Ubi id renuntiatum est Diocletiano Augusto, ille, multo

^a Chose singulière en effet ! Dioclétien poursuit à mort les chrétiens, et le christianisme est chez lui, dans ses relations les plus intimes. Nuit et jour il a le christianisme à ses côtés, et pas une seule fois le furieux persécuteur ne se doute qu'il presse entre ses bras l'ennemi dont il veut se débarrasser, dût-il voir périr la moitié de son empire. N'y a-t-il pas là quelque chose de merveilleusement providentiel, et qui montre combien il est insensé d'aller contre les desseins de Dieu ? Au reste, ce n'est pas là un fait exceptionnel. Dès le même temps, dans le même palais habitera bientôt une autre chrétienne, c'est Eutropia, femme de Maximien Hercule, qui plus tard visita pieusement les lieux saints : en sorte que ces deux impératrices, femmes des deux plus furieux persécuteurs du christianisme, étaient chrétiennes. On pourrait citer d'autres exemples analogues.

^b Par vos soins, par votre adresse.

^c Mot à mot : Si la volonté n'y est pas, cette union de couronne ne peut pas se faire, c'est-à-dire, si la volonté n'y est pas, c'est une couronne dont il est impossible de réunir les deux bouts.

^d D'une voix lamentable.

furore incensus, præcepit Maximino ut reduceretur Susanna in domum patris sui Gabii presbyteri.

Deinde Susanna cum duabus feminis ingressa in domum suam, jactavit se in pavimentum, oravitque Dominum Jesum.

Misit Diocletianus inde Curtium qui^a in domo ejus audiret eam, et ut fierent gesta amplissima^b.

Veniens eō Curtius, magis ac magis pavere cœpit.

Diocletianus verò cum uxore suā Serenā contendebat de adventu Christi et de culturā idolorum.

Sed, cùm ab eā superatus esset, Susannæ mentionem intulit^c, aitque ad Augustam : Quid ità egisti ut non consentiret sapiens et speciosa puella in conjugium filii mei ?

Serena respondit : Illa elegit quod melius est.

XVII. Diocletianus Augustus iratus, Macedonio, homini sacrilego et pagano, præcipiens dixit : Coareta^d eam intra domum suam ut sacrificia diis offerat : occultè tamen, ne mansuetudo nostra invidiā labore^e.

Abiit Macedonius, veniensque in regionem Sallustii, intravit in ædes ejus, cœpitque urgere eam ut sacrificaret. Habebat enim apud se statuclam^f auream Jovis, et mensam et tripodem^g.